

KẾ HOẠCH

Tăng cường xây dựng tổ chức đảng trong các đơn vị kinh tế tư nhân

Thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 18/3/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường xây dựng tổ chức đảng trong các đơn vị kinh tế tư nhân; Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm xây dựng, phát triển, nâng cao vai trò, vị trí của tổ chức đảng trong các đơn vị kinh tế tư nhân, góp phần tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với khu vực kinh tế này; tập hợp động viên cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, người lao động chấp hành nghiêm pháp luật, thực hiện tốt nội quy, quy định của doanh nghiệp, yên tâm lao động sản xuất. Đồng thời, đưa chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển kinh tế tư nhân vào cuộc sống.

2. Các cấp ủy, tổ chức đảng từ tỉnh đến cơ sở cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 33-CT/TW và Kế hoạch này; chú trọng nâng cao vai trò của tổ chức đảng, đảng viên; đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, nâng cao chất lượng sinh hoạt đảng; tăng cường kết nạp công nhân và chủ doanh nghiệp tư nhân vào Đảng... trong khu vực kinh tế tư nhân. Qua đó, làm cho chủ doanh nghiệp, cán bộ, đảng viên nhận thức đầy đủ về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc xây dựng, phát triển tổ chức đảng trong khu vực kinh tế tư nhân, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong thời gian tới.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

Các cấp ủy, tổ chức đảng từ tỉnh đến cơ sở căn cứ nội dung Kế hoạch; chức năng, nhiệm vụ, đặc điểm, tình hình của địa phương, cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ sau:

1. Tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 33-CT/TW của Ban Bí thư và Kế hoạch này gắn với Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 03/6/2017 của Ban Chấp hành Trung ương về phát triển kinh tế tư nhân trở thành một động lực quan trọng của nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa; Thông báo Kết luận số 22-TB/TW ngày 11/4/2017 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 29/7/2010 của Ban Bí thư về tăng cường công tác xây dựng Đảng, đoàn thể nhân dân trong các doanh nghiệp tư nhân.

2. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng, huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả công tác vận động, tuyên truyền, giáo dục, thuyết phục, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động trong cán bộ, đảng viên, chủ doanh nghiệp và người lao động về

thực hiện chủ trương này. Giáo dục, động viên người lao động chấp hành tốt pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế của doanh nghiệp, thi đua lao động sản xuất, nâng cao tay nghề; tích cực tham gia vào các đoàn thể nhân dân và phản ánh ý kiến, đóng góp thành viên.

Cấp ủy cấp trên cơ sở và tổ chức đảng ở cơ sở phân công cấp ủy viên, cán bộ phụ trách tổ chức đảng trong đơn vị kinh tế tư nhân. Cùng với các cơ quan, đơn vị, chính quyền ở địa phương nơi có đơn vị kinh tế tư nhân đang hoạt động thường xuyên gặp gỡ, tiếp xúc, đối thoại với các chủ doanh nghiệp để nắm tình hình, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo sự đồng thuận trong việc thành lập và tổ chức hoạt động của tổ chức đảng, đoàn thể chính trị - xã hội trong doanh nghiệp.

3. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức đảng; tích cực xây dựng, phát triển tổ chức đảng, đảng viên trong các đơn vị kinh tế tư nhân, cụ thể:

- *Đối với các doanh nghiệp đã có tổ chức đảng:* Các cấp ủy, tổ chức đảng tiến hành rà soát, nắm chắc số lượng, đánh giá kỹ thực trạng tổ chức và hoạt động của tổ chức đảng, đề ra giải pháp cụ thể để củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động. Căn cứ Quy định về chức năng, nhiệm vụ của tổ chức cơ sở đảng trong doanh nghiệp tư nhân để hướng dẫn nội dung, hình thức sinh hoạt đảng phù hợp với đặc điểm tình hình của từng loại hình doanh nghiệp. Hướng dẫn tổ chức đảng tại doanh nghiệp xây dựng quy chế hoạt động và quy chế phối hợp giữa cấp ủy với ban lãnh đạo, chủ doanh nghiệp; trong đó, quy định rõ việc tổ chức đảng tham gia xây dựng, phát triển doanh nghiệp và trách nhiệm của doanh nghiệp trong việc tạo điều kiện để tổ chức đảng hoạt động, việc phát hiện, giới thiệu, tiến cử đảng viên đủ tiêu chuẩn, điều kiện để xem xét, bổ nhiệm làm lãnh đạo, quản lý của doanh nghiệp và việc phối hợp giải quyết kịp thời những vấn đề liên quan đến quyền, nghĩa vụ và lợi ích chính đáng của người lao động.

- *Đối với doanh nghiệp chưa có tổ chức đảng:* Cấp ủy huyện và tương đương chỉ đạo rà soát, nắm chắc số đảng viên đang làm việc ổn định trong các doanh nghiệp, nhưng vẫn sinh hoạt đảng ở nơi khác, nếu có đủ 03 đảng viên chính thức trở lên và doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh ổn định thì thành lập chi bộ. Nếu chưa đủ số lượng đảng viên để thành lập chi bộ thì chuyển số đảng viên này về sinh hoạt với một tổ chức đảng phù hợp; đồng thời tích cực chỉ đạo công tác phát triển đảng viên và chuẩn bị các điều kiện để thành lập chi bộ.

- *Đối với những doanh nghiệp chưa có đảng viên,* nhưng có tổ chức công đoàn, cấp ủy cấp trên cơ sở nơi doanh nghiệp đóng trụ sở chỉ đạo các cơ quan liên quan phối hợp với các đoàn thể trong doanh nghiệp phát hiện, bồi dưỡng, tạo nguồn kết nạp đảng viên.

- Cấp ủy cấp huyện quan tâm chỉ đạo công tác kết nạp đảng viên trong các trường đại học, cao đẳng, trung cấp, các trường dạy nghề,... theo thẩm quyền để bổ sung nguồn đảng viên cho các doanh nghiệp tư nhân.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng, củng cố nâng cao chất lượng hoạt động các tổ chức công đoàn, đoàn thanh niên trong các doanh nghiệp tư nhân, các

cơ sở giáo dục, y tế ngoài khu vực nhà nước; phát huy vai trò của các đoàn thể trong việc giới thiệu đoàn viên ưu tú để xem xét kết nạp vào Đảng.

- Tuyên truyền, vận động, bồi dưỡng, tạo nguồn kết nạp đảng, nhất là chủ doanh nghiệp, người trong bộ máy quản lý và ban chấp hành các đoàn thể trong các đơn vị kinh tế tư nhân. Rà soát quy mô, số lượng doanh nghiệp, số lượng tổ chức đảng và đảng viên trong từng doanh nghiệp để tham mưu, đề xuất xây dựng mô hình tổ chức đảng phù hợp.

- Quan tâm kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện các nghị quyết, chương trình hành động thực hiện nghị quyết về xây dựng Đảng, công tác đảng vụ, hoạt động của các tổ chức đoàn thể ở các doanh nghiệp tư nhân có tổ chức đảng; kịp thời phát hiện, trao đổi, hướng dẫn đối với những nơi thực hiện chưa tốt.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các Huyện ủy, Thành ủy thành lập Ban Chỉ đạo xây dựng tổ chức đảng, đoàn thể trong các đơn vị kinh tế tư nhân (*do đồng chí Phó bí thư cấp ủy làm Trưởng ban; Trưởng Ban Tổ chức và 01 đồng chí Phó chủ tịch UBND làm Phó trưởng ban; đại diện lãnh đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc của cấp ủy, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội và một số cơ quan chuyên môn thuộc UBND làm thành viên*). Ban Tổ chức cấp ủy là Cơ quan Thường trực của Ban chỉ đạo. Ban Chỉ đạo có nhiệm vụ tham mưu cho cấp ủy chỉ đạo việc xây dựng, củng cố và phát triển tổ chức đảng, đoàn thể trong đơn vị kinh tế tư nhân; thường xuyên kiểm tra và định kỳ sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm, xây dựng các giải pháp chỉ đạo thực hiện; nhân rộng các mô hình, điển hình tốt.

2. Ban cán sự đảng UBND tỉnh

(1) Chỉ đạo thực hiện tốt Nghị định của Chính phủ về quy định việc thành lập tổ chức chính trị, các tổ chức chính trị - xã hội tại doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế. (2) Chỉ đạo các sở, ban, ngành liên quan và các địa phương tạo điều kiện thuận lợi cho các đơn vị kinh tế tư nhân thành lập tổ chức đảng, đoàn thể, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thực hiện Kế hoạch này. (3) Kịp thời bổ sung tiêu chí để xét khen thưởng, tặng danh hiệu thi đua cho các đơn vị kinh tế tư nhân có tổ chức đảng, đoàn thể hoạt động hiệu quả.

3. Đảng đoàn Liên đoàn Lao động tỉnh

(1) Chỉ đạo đẩy mạnh công tác hướng dẫn, tuyên truyền, vận động công nhân, người lao động và chủ doanh nghiệp, phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở trong các doanh nghiệp tư nhân theo quy định của pháp luật và Điều lệ Công đoàn. (2) Chỉ đạo xây dựng kế hoạch thực hiện, với mục tiêu hàng năm mỗi công đoàn cơ sở giới thiệu được ít nhất một công đoàn viên ưu tú để xem xét, bồi dưỡng kết nạp vào Đảng.

4. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn

(1) Chỉ đạo, đẩy mạnh việc thành lập tổ chức Đoàn thanh niên trong doanh nghiệp tư nhân. (2) Có các giải pháp để nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức đoàn thanh niên trong doanh nghiệp tư nhân, phát huy vai trò xung kích của đoàn viên thanh niên trong xây dựng, phát triển doanh nghiệp và xây dựng tổ chức Đoàn

thanh niên... Qua đó, lựa chọn những đoàn viên ưu tú, đủ tiêu chuẩn để giới thiệu cho Đảng xem xét, bồi dưỡng kết nạp vào Đảng.

5. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

(1) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền các văn bản của Trung ương, của tỉnh về phát triển tổ chức đảng trong các đơn vị kinh tế tư nhân, tuyên truyền nhân rộng các điển hình tiên tiến. (2) Chỉ đạo các cơ quan báo, đài mở chuyên trang, chuyên mục thường xuyên đưa tin, bài về những đơn vị kinh tế tư nhân có tổ chức đảng, đoàn thể hoạt động hiệu quả, qua đó để kịp thời nhân rộng. (3) Nghiên cứu đổi mới phương pháp, hình thức học tập, quán triệt nghị quyết của Trung ương, của tỉnh cho phù hợp với đặc thù của các đơn vị kinh tế tư nhân, đảm bảo việc học tập diễn ra thiết thực, hiệu quả.

6. Các Huyện ủy, Thành ủy, Đảng ủy Khối doanh nghiệp tỉnh

Trên cơ sở nội dung Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện, báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (*qua Ban Tổ chức Tỉnh ủy - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo*) trước ngày 30/11 hàng năm.

7. Ban Tổ chức Tỉnh ủy

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan và các cấp ủy, tổ chức đảng theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kế hoạch này, định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy.vn

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương (báo cáo),
- Ban Tổ chức Trung ương (báo cáo),
- Vụ III- BTCTW (báo cáo),
- Các ban đảng, ban cán sự đảng
đảng đoàn, BTV Tỉnh đoàn,
- Các huyện ủy, thành ủy,
đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Báo LD, Đài PT-TH Lâm Đồng,
- Các đ/c Uỷ viên BTV Tỉnh ủy,
- Lưu VPTU, XD1.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Trần Đức Quận